
2-DARS. BYUDJET: SHAXSIY MOLIYANI STRATEGIK REJALASHTIRISH 

 

Byudjet — bu “xohishlarni cheklash” emas, balki ustuvor yo‘nalishlar uchun ishlashi 

maqsadida oldindan pul borasida qarorlarni qabul qilish usulidir. Biz byudjetni boshqaruv vositasi 

sifatida ko‘rib chiqamiz: bizda maqsadlar, cheklangan resurslar va xatarlar, shuningdek 

rejalashtirish, moliyalashtirish, kuzatish va qayta ko‘rib chiqishdan iborat protsessual sikl mavjud. 

Bu yondashuvning kuchli tomoni shundaki, qarorlar shoshilmasdan qabul qilinadi: siz pulni 

shoshilinch xarid paytida yoki birovning bosimi ostida emas, balki sokin holatda taqsimlaysiz. 

O‘smirlik davrida savodli byudjet daromaddagi notekisliklarni yengish, “tig’iz” davrlarga 

(imtihonlar, olimpiadalar) tayyorlanish, stressni kamaytirish va oʻz hayoti ustidan nazorat hissini 

shakllantirishga yordam beradi. 

1. Byudjet nima va nega u aynan hozir muhim 

Byudjet — bu ma’lum bir davr (hafta yoki oy) uchun daromad va xarajatlarni maqsadlar, 

zaxira hamda kutilayotgan sarf-xarajatlarni inobatga olgan holda taqsimlash rejasidir. Yuqori sinf 

o‘quvchisining daromad manbayi quyidagilar bo’lishi mumkin: cho‘ntak puli, stipendiya, 

qo‘shimcha ish, frilans, sovg‘a pullari va kichik loyihalar — masalan, repetitorlik, video montaj, 

dizayn kabi. Xarajatlarni bir vaqtning o‘zida ikki o‘qda tasniflash qulay. Birinchi o‘q — majburiy 

xarajatlar va istalgan xarajatlar: majburiy xarajatlarga maktabga borish uchun transport 

xarajatlari, aloqa xarajatlari, o‘quv materiallari kiradi; istalgan xarajatlarga esa kafe, kino, turli 

obunalar kiradi. 

Ikkinchi o‘q — doimiy va o‘zgaruvchan xarajatlar: yo‘l chiptasi va aloqa abonenti to‘lovi 

oldindan ma’lum boʻlgan xarajatlar sirasiga kiradi, ammo ovqatlanish, hordiq va “mayda-chuyda” 

xarajatlar haftadan haftaga o‘zgaradi. Agar har bir xarajat yonida ikki belgi — 

“majburiy/istalgan” va “doimiy/o‘zgaruvchan” xarajatlar belgisi qo‘yilsa, xarajatlarni 

qisqartirish mumkin bo‘lgan joylar darhol ko‘rinadi. 

Byudjet muqobil qiymat tamoyilisiz ishlamaydi. Bu tamoyilning asosiy mazmuni shundaki, 

bir xaridga aytilgan “ha” boshqa bir xaridga “yo‘q” deyish deganidir. Siz nimaga “ha” deyishni 

oldindan ongli ravishda tanlasangiz, pul “izsiz yo‘qolib ketmaydi”. 

2. Byudjetning iqtisodiy mantiqi: chegaralanganlik, ustuvorliklar va vaqt 

Yaxshi byudjetda intizom raqamlar orqali emas, balki qarorlar tuzilmasi orqali 

shakllantiriladi. U davr boshlanishiga qadar uchta asosiy savolga javob beradi: mening maqsadim 

nima va uning “narxi” qancha, majburiy xarajatlarning minimal miqdori qancha va men 

davr boshida qancha mablag‘ orttira olaman. Bunda shuni yodda tutish kerakki, biz “hozirgi 

ko‘ngilhushlik”ni “keyingi natija”ga, yoki aksincha, almashtiramiz. Xuddi shunday “bir 

maromdagi iste’mol” “xarajat cho‘qqilariga” va “pasayishlarga” almashadi: agar xarajatlar bir 

maromda taqsimlansa va kutilmagan xarajatlar oldindan rejalashtirilsa, yetishmovchilikning 

oʻrnini toʻldirish zarurati yo‘qoladi. O‘smirlar uchun byudjetda mavsumiy tuzatishlar alohida 



foydalidir: imtihon haftalarida “maqsadlar/zaxira” ustunlari vaqtincha kuchaytiriladi, “istalgan 

xarajatlar” ulushi qisqaradi — bu “yaxshi yashashni taqiqlash” emas, balki ongli strategiya 

hisoblanadi. 

3. Uchtа samarali model: «o‘zingga oldindan to‘la», nol byudjet va konvertlar 

«O‘zingga oldindan to‘la» modeli intizom asosi hisoblanadi: pul tushadigan kuni darhol 

uning bir qismini maqsad va zaxiraga o‘tkazasiz, shundan keyin qolganini rejalashtirasiz. Bu «agar 

ortib qolsa — jamgʻaraman» iborasiga qarshi tushunchadir, chunki odatda mablagʻ ortib 

qolmaydi. «Nol byudjet» (zero-based) esa har bir so‘mning vazifasi borligini anglatadi — maqsad, 

zaxira yoki aniq kategoriyaga moʻljallanadi, maqsadsiz «ortiqcha qoldiq mablagʻ» bo‘lmaydi; agar 

«mablagʻ ortib qolsa», u avtomatik ravishda maqsad yoki zaxiraga yoʻnaltiriladi. Offlayn yoki 

jadval ko‘rinishidagi «Konvertlar» —— kategoriyalar bo‘yicha limit o‘rnatadi: siz faqat tegishli 

«konvert»dan sarflaysiz, limit tugasa — bu darhol to‘xtash kerakligiga ishoradir. 

Namuna sifatida yuqori sinf o‘quvchilari uchun 60/25/15 mos keladi: 60% — majburiy 

xarajatlar, 25% — istalgan (xohish asosidagi) xarajatlar, 15% — maqsad + zaxira. Xarajatlar 

koʻpayib ketgan davrlarda vaqtincha 55/25/20 modeliga o‘tish va keyin asosiy sxemaga qaytish 

mumkin; bunda «nazorat hissi» faqat ortadi. 

4. Maqsadlar, sinking-fondlar va zaxira: byudjetning marshrutga aylanishi 

Har qanday byudjetning yakuniy nuqtasi, ya`ni «nima, qancha, qaysi muddatgacha» 

shaklida yozilgan maqsadi bo‘lishi kerak. Masalan: «IELTS kursi: 2 400 000 so‘m, 1-martgacha». 

Asosiy formula: maqsadgacha boʻlgan oylar = maqsad qiymati / oylik jamg‘arma. Agar 

muddat juda cho‘zilib ketsa, ikkita richag bilan ishlaymiz: jamg‘armani oshiramiz (vaqtinchalik 

«istalgan» sarflarni, bir martalik buyurtmalar qisqartirish, ishlatilmayotgan buyumlarni sotish) 

va/yoki maqsadni bosqichlarga bo‘lamiz. 

Marshrutni barqaror qiladigan ikki texnologik detal mavjud. Birinchisi — 10–15% lik 

zaxira: u kutilmagan vaziyatlarda qoʻl keladi (dorilar, shoshilinch sovg‘alar, kichik ta’mirlash 

ishlari) va maqsaddan ogʻishga yoʻl qoʻymaydi. Ikkinchisi — sinking-fondlar: kam uchraydigan, 

ammo oldindan kutiladigan xarajatlar uchun kichik «cho‘ntaklar» (sovg‘alar, safarlar, texnika), 

har bir muddatda kichik summalar bilan to‘ldiriladi. Mazkur ikki detal birgina kutilmagan vaziyat 

sabab maqsadga erishish jadvalining qulashiga yoʻl qoʻymaydi. 

5. Hafta modeli: kutilmagan vaziyatda aqlli byudjet qanday ishlaydi 

Tasavvur qiling: sizda 7 kun uchun 100 000 so‘m bor. 

60/25/15 mantigʻi boʻyicha boshlang‘ich reja quyidagicha boʻladi: 

• 60 000 so‘m — majburiy xarajatlar (yo‘l kira haqi, ovqatlanish) 

• 25 000 so‘m — istalgan xarajatlar (bo‘sh vaqtni oʻtkazish uchun) 

• 15 000 so‘m — maqsadlar va zaxira uchun  (10 000 so‘m IELTS uchun, 5 000 so‘m 

zaxiraga). 



 

Uchinchi kuni kutilmagan vaziyat paydo bo‘ladi: 50 000 so‘mlik sovg‘a olish kerak, lekin 

qo‘lingizda bor-yo‘g‘i 20 000 so‘m mavjud. Bunday vaziyatda aqlli byudjet nima qiladi? 

Birinchidan, zaxirani ishlatadi (5 000 so‘m). Ikkinchidan, vaqtinchalik “istalgan” 

xarajatlarni tejaydi (minus 20 000 so‘m) va “maqsad” uchun ajratilgan mablagʻlardan vaqtinchalik 

oladi (yana 10 000–15 000 so‘mgacha), maqsadning o‘zini buzmaydi. 

Uchinchidan, 10 000–15 000 so‘mlik kichik daromad topish yoʻlini izlaydi (bir martalik 

topshiriqni bajaradi, mini-frilans) va “maqsad” ni yopadi. Keyingi siklda esa quyidagi boshqaruv 

qarori qabul qilinadi: zaxira 12–15% gacha oshiriladi va haftasiga masalan 10 000 so‘mdan 

to‘ldirib boriladigan alohida “sovg‘alar uchun sinking-fond” ochiladi. 

Bu qisqa epizod shuni koʻrsatadiki, byudjet tirik tizim, moslashuvchanlik va “B rejasi” esa 

chiroyli, ammo mo‘rt jadvaldan muhimroq ekan. 

6. Mikrotoʻlovlar va obunalar- maqsadga zarar yetkazuvchi xarajatlardir 

Eng sezilmaydigan xarajatlar — bu muntazam ravishda hisobdan kichik summalarning 

yechib olinishi va yoqib qo‘yilgan avto-uzaytirishlardir. Psixologik jihatdan haftasiga 19 900 

so‘m zararsizdek ko‘rinadi, ammo bir oyda u sezilarli summaga aylanadi. Shuning uchun 

byudjetda oddiy tartib mavjud — oyiga bir marta 10 daqiqalik “obuna auditi”ni oʻtkazish: 

xizmatlar ro‘yxatini narxi va yechib olish sanasi bilan tuzish, har bir band bo‘yicha qaror qabul 

qilish (“qoldirish/pauza/bekor qilish”), imkon bo‘lsa to‘lovlarni limiti mavjud alohida 

karta/hamyonga o‘tkazish, hamda avto-uzaytirishlarni trial boshlangan zahoti o‘chirib qo‘yish 

(xizmat baribir to‘langan muddat tugaguncha ishlaydi). Bu kichik odat maqsadlar uchun mablag‘ni 

tejaydi, bunda “cheklov” hissi paydo bo‘lmaydi. 

7. Xulq-atvordagi og‘ishlar va qarshi-usullar: nega biz rejadan chetda chiqamiz 

Byudjet ko‘pincha raqamlar sabab emas, balki kognitiv tuzoqlar tufayli buziladi. “Hozirgi 

lahzani afzal ko‘rish” (Present bias) bizni hozirgi oʻyin-kulguni tanlashga va ertangi narxni 

sezmaslikka undaydi. Bunday holatga qarshi “24 soat qoidasi” (shoshilinch bo‘lmagan xaridlar 

uchun) hamda “O‘zingga oldindan to‘la” texnikasi yordam beradi. Status-kvo effekti obunalar 

va avtomatik pul yechishlarni “boricha qoldirish”ga majbur qiladi — biz avtomatik pul yechishni 

o‘zgartiramiz va avtomatik tarzda maqsad/zaxiraga pul yo‘naltirishni “standart holat” sifatida 

belgilaymiz. 

Tizginlash (cheklash effekti) esa “oshirilgan narxdan chegirma” tasvirini yaratadi — buni himoya 

qiluvchi eng sodda protokol: ikki real muqobil taklifni taqqoslash va to‘liq qiymatni hisoblash 

(darhol to’lanadigan narx minus darhol to’lanadigan narx uchun beriladigan chegirma plus 

komissiya, sug‘urta, yetkazib berish, jarimalar). 

Nazorat illuziyasi “hammasini eslab qolaman” degan fikrni shakllantiradi — ammo xotira 

tizimli ravishda xatoga yo‘l qo‘yadi, va faqat qisqa, real hisob-kitoblar haqiqiy manzarani 

ko‘rsatadi. 



8. Rejalashtirish algoritmi (4 qadam): PFTR xulq-atvor protokoli sifatida 

1-qadam. Rejalashtir (Plan). Muddatni tanla (hafta/oy), 1–2 maqsadni sanasi va narxi bilan 

yoz, toifalar bo‘yicha limitlar belgila, 10–15% zaxira va 2–3 ta sinking-fond (sovg‘alar, texnika, 

safar) ajrat. Uchta shartni tekshir: maqsad o‘lchovga ega, majburiy xarajatlar “minimum” bo‘yicha 

hisoblangan, kutilmagan holatda burilish imkoniyati bor. 

2-qadam. Moliyalashtir (Fund). Davr boshida tushgan pulni taqsimla: maqsadlar + 

zaxira, so‘ngra majburiy va istalgan xarajatlar. Agar pul kam bo‘lsa ham, tartib o‘zgarmaydi, 

faqat nisbatlar kichrayadi — bunday tartib maqsadni himoya qiladi. 

3-qadam. Kuzat (Track). Xarajatlarni oʻsha kuniyoq yozib bor: sanasi, toifasi, summa, 

“majburiy/istalgan” va “barqaror/oʻzgaruvchan” belgilarini qoʻy; mablagʻ qayerga “oqib 

ketayotganini” bilish uchun shuning o‘zi yetarli. 

4-qadam. Qayta ko‘rib chiq (Review). Haftasiga 10 daqiqa ajrat: nimalar ishladi, nimalar 

yo‘q, nimani o‘zgartirish lozimligini koʻrib chiq. Limitlar yangilanishi mumkin, maqsad esa yo‘q 

(faqat asosiy sharoitlar katta o‘zgarishga uchraganda qayta ko‘rib chiqiladi). 

9. Katta qarorlar uchun «Ikki kalit» qoidasi  

Yirik xarid, bir yillik obuna yoki muddatli to‘lov kabilar “Ikki kalit” bosqichi-ota-ona, 

murabbiy yoki o‘qituvchi bilan qisqa muhokamadan o‘tadi. Suhbat formulasi oddiy: «Bu qaror 

ushshu davrda maqsadimga nima beradi? Yakuniy qiymati qancha (komissiyalar va birdaniga 

to‘lamaganda yo‘qotiladigan chegirmalarni hisobga olib)? Chiqish yo‘li qanday (bekor qilish, 

qaytarish, jarimalar), daromadim kamayganda to‘lovni davom ettira olamanmi?» 

Agar so‘rashga uyalsangiz, shoshilish yoki bosim bo‘lsa — bu qizil signal degani. 

10. Nazorat varag‘i va metrikalar: budjet ishlayotganini qanday tushunamiz 

Hafta oxiridagi minimal nazorat varag‘i quyidagi koʻrinishda boʻlishi lozim: 

• o‘zimga oldindan to‘ladim; 

• zaxira va sinking-fondlar to‘ldirildi; 

• “istalgan” xarajatlar ulushi belgilangan limitga sig‘di; 

• haqiqiy xarajatlar yozib borildi; 

• kelgusi sikl uchun ikki qaror qabul qilindi. 

Metrikalar oddiy va haqqoniy aks etadi: 

• tejash normasi (daromadning maqsad va zaxiraga yo‘naltirilgan ulushi); 

• reja aniqligi (haqiqiy xarajatlar asosiy kategoriyalar bo‘yicha limitlardan qanchaga farq 

qilgani); 

• barqarorlik (kutilmagan holatlarda reja buzilmaganmi). 



Bu uchta ko‘rsatkich chiroyli jadvalni emas, haqiqiy rivojlanishni ko‘rsatadi. 

Budjet — bu o‘tgan davr bo‘yicha hisobot emas, balki kelajakni boshqarishdir. Siz oldindan 

o‘z ustuvorliklaringizga “ha” deganingizda, o‘zingizga avvaldan sarmoya kiritganingizda, zaxira 

va sinking-fondlarni yuritganda, qisqa hisob-kitob qilganingizda va har hafta qarorlarni qayta 

ko‘rib chiqqaningizda, pul “yo‘qolmaydi”, maqsadlar esa “keyinga” qoldirilmaydi. 

Bu moliyaviy mustaqillikning bazaviy amaliyoti hisoblanadi, uning shakli oddiy, lekin ta’siri 

juda kuchli. 

 


